



金山軟件公佈 2020 年第三季度業績

WPS Office 技術實力持續提升 持續打造完善的辦公生態系統
 擴展網絡遊戲業務佈局 增強長期發展潛力

財務數據摘要

人民幣千元(未經審計)	截至下列日期止三個月		
	2020 年 9 月 30 日	2019 年 9 月 30 日 (經重列)*	2020 年 6 月 30 日
收益	1,397,290	1,046,601	1,420,118
- 網絡遊戲	788,206	663,491	869,162
- 辦公軟件及服務及其他	609,084	383,110	550,956
毛利	1,157,751	827,239	1,202,196
營運溢利	361,479	164,018	548,729
母公司擁有人應佔溢利**	666,893	36,061	9,151,331
每股基本盈利 (人民幣元)	0.49	0.03	6.69

(2020 年 11 月 17 日，香港訊) — 中國領先的軟件及互聯網服務公司金山軟件有限公司（「金山軟件」或「公司」，香港聯交所股份代號：03888）公佈截至 2020 年 9 月 30 日止三個月（「回顧期」）未經審計之第三季度業績。

回顧期內，金山軟件錄得收益人民幣 1,397.3 百萬元，較去年同期增長 34%。其中，來自網絡遊戲、辦公軟件及服務及其他的收益分別佔總收益的 56% 和 44%。毛利為人民幣 1,157.8 百萬元，較上年同期增長 40%；營運溢利為人民幣 361.5 百萬元，較上年同期增長 120%。

*比較數字已予重列，以反映本集團持續經營業務及非持續經營業務之間的重新分類，Kingsoft Cloud Holdings Limited（「金山雲」）及其附屬公司（合稱「金山雲集團」）於視為出售前的經營業績列示為本集團的非持續經營業務。

**截至二零二零年九月三十日、二零一九年九月三十日及二零二零年六月三十日止三個月，扣除股份酬金成本的影響前，前母公司擁有人應佔溢利（包括持續經營業務及非持續經營業務）分別為人民幣 686.7 百萬元、人民幣 80.9 百萬元及人民幣 9,193.7 百萬元。

金山軟件主席雷軍先生表示：「公司業績在第三季度保持穩定發展。我們出色的成績主要得益於市場對金山辦公業務的認可度持續提升，以及我們對精品遊戲的持續創新。辦公軟件方面，授權業務和訂閱服務同比高速增長，我們仍在不斷探索辦公軟件行業的技術更新，不斷優化用戶體驗，積極鞏固在線協作辦公產品方面的競爭優勢。在網絡遊戲領域，我們將一如既往地持續改進創新，促進遊戲開發與運營能力，不斷擴展新的遊戲類型。」

金山軟件首席執行官鄒濤先生表示：「儘管受到疫情的影響，我們在第三季度仍然錄得收益人民幣 1,397.3 百萬元，按年增長 34%，彰顯我們業務的強勁韌性。第三季度辦公軟件及服務及其他業務、以及網絡遊戲業務收益均保持強勁的增長勢頭，分別按年增長 59% 及 19%。」

業務回顧

辦公軟件及服務及其它

2020 年第三季度，辦公軟件及服務及其他業務的收益按年增長 59% 至人民幣 609.1 百萬元。在軟件授權業務方面，來自政府及企業市場業務保持高速增長。通過不斷強化技術實力和推廣力度，金山軟件進一步提升其在多個區域政企市場的服務和品牌影響力，並與傳統行業頭部客戶保持了緊密的合作。

第三季度，金山辦公舉辦了第二屆辦公應用開發者大會，匯集辦公上下游近 200 家生態夥伴。回顧期內，金山辦公發佈了 WPS 公文寫作和金山文檔在線預覽等辦公創新產品，並實現了 WPS for Linux 版與搜狗輸入法 Linux 版的深度集成。同時，金山辦公於第三季度完成了北京數科網維技術有限責任公司的收購。未來，基於與數科網維在技術及產品發展上的結合，有望助力政企客戶實現「流版簽一體化」。

本季度，金山辦公個人訂閱業務保持高速增長。公司繼續開闢市場推廣渠道，如直播帶貨。此外，金山文檔成為第 31 屆世界大學生運動會辦公軟件官方供應商，並同時發佈了金山文檔教育版。金山辦公還與清華大學簽訂智慧校園辦公合作框架協議，進一步精耕細分行業市場。

網絡遊戲業務

得益於旗艦端遊《劍網 3》的持續發力，第三季度網絡遊戲業務錄得收益人民幣 788.2 百萬元，按年增長 19%。2020 年 8 月 28 日，端遊《劍網 3》舉行十一周年發佈會，為玩家帶來了全面的技術優化和內容革新。同時，我們介紹了其在影視、音樂、動畫、舞台劇及電競等方面的發展計劃，以進一步鞏固原創 IP 的用戶基礎和長遠的發展潛力。2020 年 10 月 29 日，旗艦端遊《劍網 3》推出年度資料片《奉天證道》，新一季更豐富的遊戲內容，為玩家帶來更優的遊戲體驗。此外，《劍俠情緣手遊》已更名為《新劍俠情緣：緣起忘憂》，並全面革新內容，獲得玩家的廣泛好評。

雷軍先生總結道：「第三季度，儘管面臨動蕩的經濟環境和複雜的國際形勢，我們整體業務表現依然穩定，並對自身的宏觀戰略、商業模式、經營韌性以及未來前景充滿信心。公司將進一步加強研發力量、提升運營效率、推進產品和服務創新，為用戶提供卓越體驗，實現業務的可持續增長，為股東和合作夥伴帶來豐厚回報。」

關於金山軟件有限公司

金山軟件 (3888.HK) 是一家於香港聯交所上市的中國領先的軟件及互聯網服務公司，旗下擁有西山居及金山辦公兩家子公司。隨著「移動互聯網轉型」的戰略實施，金山軟件在整體業務及管理模式等方面已完成全面轉型，並形成以互動娛樂及辦公軟件為支柱、以雲服務和人工智能為新起點的戰略佈局。公司在全球範圍內有超過 5,000 名員工，在國內享有重要的市場份額。更多詳情，請瀏覽 <http://www.kingsoft.com>。

金山軟件投資者關係：

呂 歐 電話：(86) 10 6292 7777 電郵：ir@kingsoft.com

如有垂詢，請聯絡偉達公共關係顧問：

杜思達 電話：(852) 2894 6264 電郵：kingsoft@hkstrategies.com